- 2 Que las mercedes que se hizieren por sola voluntad de los Reyes, que se puedan de todo reuocar. Verba hæc persuaderet evidenter, donationem principis esse ad nutum reuocabilem. Sed opponitur de l. 6. supra eo, cum his quæ ibi diximus in glo. 1. & 2. vbi esse irrevocabilem expresse statuitur. Respondeo, legem istam corrigerem forte legem prædictam fori. Sed solatio hæc, iudicio meo, vera non est, quandoquidem lex illa confirmata fuit per Reges Ferdinandum & Elisabeth libri ordinationum, vbi lex illa erat situata conditores, quæ seruari præcipiebantur per legem primam Tauri, & nouissimè per Regem nostrum Philippum, anno. 1567. quo hæc legum recollectio facta fuit, vt constat ex legi & pragmatica sanctione, in initio libri huius posita. Et si quæ leges correctæ hic quæcumque inseruntur, scriptum reliquerunt recollectores in margine qualiter ea lex esset per alias correcta, quod hoc in specie factū nō videmus, falsum ergo erit, legem illam sextam esse correctam. † Dicendum ergo est, per hanc legem restringi & limitari legem. & prædictam, supra eo, vt procedat altero ex duobus modis. Primum quoties ex sola voluntate Principis, absque Procerū cōsilio donatio facta fuit, prout ex his verbis, per sola voluntad de los Reyes, satis superque colligetur, quāquā raro, aut nunquam hoc fiat, semper enim donationes regia fuit cū cōsilio Procerū, qui à secretis, vel à liberalitatibus nū cupātur, vt in l. 5. sup. eo. & ibi diximus in gl. 1. in hac ergo specie, si quando euenerit, nimirū si donatio possit moderari, & reuocari. † Verum cū leges ad ea quæ frequentius accidūt potius adaptentur, vt in l. nā ad ea. ff. de legi. aliter limita. & leg. 6. supra eo. nēpe, vt procedat præterquam donatione reddituum, qui Hispanæ, juros dicuntur, & ex bonis regiæ cameræ soluntur. Quare feudum cameræ propriæ dicitur, quod potest ad libitum reuocari, vt in l. 1. in fin. titul. 26. part. 4. cuius verba sunt, *La otra manera es a que dizen fruto*
- 3

de camara este se hace quando el Rey pone marancis a alguno su vassallo cada año en su camara. E este feudo a tal puede el Rey tollerle cada que quisiere. Cum ergo tolli possit, nimirum si ex causa reformetur, ut in lege ista statuitur, per locum à minori seu à fortiori, quod validum est, cum in cunctis de electio, iuncta glossa, auth. multo magis. C de sacro. eccl. Clem. i. de reliquis & venera. sancto. Euerandus loco. 65. & quod lex ista loquatur de his redditibus, juro dictis, constabit ex glossis sequentibus.

## G L O S . II.

- 1 Donatio alias reuocabilis efficitur irrevocabilis ob merita praecedentia, vel futura donatarij.
- 2 Donatio ob seruitia futura dicitur remuneratoria, vel ob causam, et non indiget insinuatione.
- 3 Commenda Indorum sunt non solum ob seruitia præterita, verum etiam profuturis, atque ideo reuocari non posse.

- b Siruient de spues a nos, de manera que en todo, o en parte las merecissen. Nota, quod donatio alias reuocabilis efficitur irrevocabilis ob merita, & seruitia donatarij, tam præcedentia, quam postea sequuta. † Sic & donatio ob seruitia futura censetur remuneratoria, vel ob causam, atque ideo non egit insinuatione, licet excedat summa quingentorum Castellanorum, vt docuit Bar. in L. Aquilius Regulus, num. 3. in f. de don. arg. text. in L. fin. in princ. ss. de iure dotti. & Bart. sequitur Cuma. in d. l. Aquilius, & Anto. Canari. in tracta. insinuationum, in 45. q. post principium. & Ias. cof. 154. num. 5. ve. sic. non obstat aliud, lib. 2. Franc. de Areti. conf. 17. num. 9. Tiraq. in relectio. l. si vñquam, in verbo, donatione largitus, nu. 93. C. de reuocan. donatio. quorun sententia vera est, licet oppositum voluerint Imol. & Ludo. Roma. in d. l. Aquilius. Ias. in l. ex hoc iure, in primo effectu antidotalis donationis, ss. de iust. & iur. & Paul. Castr. conf. 345. num. 4. versi. 2. videtur obstat, lib. 1. † Quod applicari potest ad Indorum commendas, quas seruitis etiam futuris conferuntur, ut reuocari non possint, hac additum ad ea, que diximus supra eod. l. 6. gloss. 2. num. 34. & sequentibus, & in d. l. 1. gloss. 4. num. 1. & 2. tit. 7. de maioratu, hoc libro.

## G L O S . III.

- 1 Affictata & ascita necessitas non excusat affectatum.
- Affictatum impedimentum, vel ignorantia, vel alia affectata, non prosumt affectanti, ibidem.
- Pauperi qui sua culpa deuenit ad paupertatem, non subuenitur.
- Peru incole carpuntur, qui posuerunt Regem in necessitate, & postea Regi seruerunt, ibidem.

c Procuraron las tales necessidades. Nota, quod affectata & ascita necessitas non excusat affectantem, sic & affectatum impedimentum, & affectata ignorantia, & omnia alia affectata non excusat affectantem, vt Ti-raquel. probat lib. 1. de retractu. §. 35. gloss. 4. num. 27. & pluribus seq. cum prius bus a me adductis in stylo cancellariae, tit. præminentia. 22. c. 2. gloss. 3. nu. 12. & sequent. † Eadem ratione non solu subuenitur pauperi, qui culpa sua deuenit ad paupertatem, vt latissime probauit in eodem stylo cancellariae, tit. 1. præm. 24. casu curiaz. 3. gloss. 1. num. 2. & seq. post dom. Did. Couarru. lib. practicatum questionum. c. 6. numero. 3. Vbi hoc recte limitat & intelligit prout & ipse feci, d. gloss. 2. num. 4. Iniquum enim est, eum remunerare, qui necessitati, cuius ipse causa fuit, succurrat, vt hic dicitur quod summè nota contra huins regni Peru incolas, qui in bellis ciuiibus Regi nostro seruerunt aduersus tyrannos, & eorum revolutiones, quarum ipsi authores fuerunt, vel fautores, cupiuntque a Rege remunerari.

## G L O S . IV.

Donationes à Rege vassallo factæ, qui in belli necessitate seruinit, cui ipse occasionem non præbuit, sunt nec immrito quidem moderande.

- d se deue moderar. Nota ex lege ista, quod donationes obmerita, vel seruitia vassallo factæ, vel subdito, qui Regi seruuit in necessitate belli, cui ipse occasionem non præbuit, prout saepe euent hoc in Regno, vt in gloss. præcedenti diximus, in fine, sunt nec immrito moderanda, iuxta necessitatem, & causam merita, & persona qualitatem, de quo latius infra hac eadem lege, glossa. 6.

## G L O S . V.

- e Por seruicios pequenos. Qualia sunt ab aliquibus Indiannis facta hoc potissimum in Régno, qui non céstane clamare quotidie remuneracionem petentes, à quoru clamationibus, & importunitis petitionibus vix eripi possunt Proreges.

## G L O S . VI.

- 2 Donatio remuneratoria in eo, quod excedit merita, dicitur gratuita, & non produci effectus remuneratoria, quia indiget insinuatione in excessu.
- Donationis remuneratoria nullos dari effectus, secundum opinionem Arij Pinelli, nisi merita actione peti possint, ibidem.
- Donatio annorum reddituum Regis iuxta measuram meritorum moderanda est, ibidem.
- 2 Donatio Regia excedens merita, quomodo sit moderanda, & que attendi debeantur.
- Nobilium & principum liberalitas inspicienda est, ad

R. 5 mode-

## Libro.5. Titulo.10.

*moderandam donationem, ibidem.*

- 3 Nobiles ditiones esse oportet plebeij, atque ideo pro equalibus meritis illi magis sunt gratificandi, quam in plebeij.
- 4 Beneficium ne conueniatur quis ultra, quam facere possit, deducto ne egeat, in nobilibus aliter quam in plebeij consideratur.
- 5 Nobiles non ita grossis cibis vesci oportet, quam plebeios, ibidem.
- 6 Nobiles non coguntur soli vivere, cum tractatur de eius aliendis.
- 7 Beneficium sit necne sufficiens, aliter in nobilibus, aliter vero in plebeij consideratur, ibidem.

**F** De manera que correspondant etios. Nota donationem remuneratoriam merita donatarij excedentem, moderandam esse, ut merita non excedat. Sed hoc intellige, vt dixi supra eod. gloss. 1. nu. 3. in donatione annuorum reddituum Regi competentium in perpetuum. Cuius decisionis ratio est, quia in eo quod merita & seruitia excedit, mera, simplex, gratuita, & pura est donation, vt in cap. relatum. 2. ibi, iuxta seruitia meritum, de testa, quod & voluit Oldra. cōf. 226. nu. 8. Ioan. And. in addi. ad Specul. in rub. de reb. eccl. non alienan. Guill. de Cun. & Bal. 4. q. & Sali. nu. 3. in l. illud. C. de sacros. eccl. Soci. cons. 48. & cōf. 9. lib. 1. & cōf. 29. num. 8. vers. 3. quia donatio, lib. 2. Bart. in l. si tibi decem. 5. si pactus. num. 4. & 5. ff. de paet. & in l. frater a fratre. num. 57. & ibi Ias. in leatu. num. 44. colum. 4. eiusdem numeri, verific. condescendo nunc ad. 2. fallētiā. & in repeti. num. 44. versi. circa primam fallen-tiam. ff. de cond. inde. Bart. Bald. & Iaso in authenti, vnde si parens. C. de inoficio. restamē. Ange. Imol. & Roma. in l. Aquilius. ff. de donatio. vbi dicunt in eo, quod donatio excedit merita, requirere insinuationē, si excedat quingentos solidos. Paul. Castr. in l. si donatione, vbi Alexand. & Corne. vterque. 2. colum. C. de collati. Floria. in l. que pater. 2. num. 9. ff. fami. ericiscun. Alexand. cons. 5. num. 4. lib. 1. & consil. 2. in l. 4. & consil. 1. 19. num. 5. Barba. consil. 28. lib. 3. Franc. de Aret. consil. 2. colum. 2. in fine, & consil. 17. num. 9. & cōf. 24. num. 14. Calcane. consil. 25. colum. 1. versiculo, & propterea si sit donatio. Corne. consil. 144. numer. 10. lib. 2. & consil. 45. num. 2. & 10. & consil. 28. num. 14. libr. 4. Guido Papæ singul. 375. Iaso in l. ex hoc iure, num. 5. ff. de iusti. & iur. Steph. Bertran. cōf. 100. nu. 6. lib. 1. Deci. consil. 174. num. 1. in fine, & consil. 20. nu. 5. Alcia. in. Lalienat. 6. donationis. ff. de verb. signif. Tiraquel. in rel. et. l. si vnquā, in verbo, donatione largitus. num. 69. & 81. ad finem. C. de reuo. dona. quæ opinio communis est. teste Ario Pinello in l. 1. 3. part. num. 60. in fi. C. de ben. mater. qui tamē inquit in hoc maximam versari ambiguitatem, & cōfusionem, nec dati poise villam, vel difficultiam collationē, aut certitudinem talis estimationis, argum. l. plane. 5. fin. ff. de leg. 1. Quare tenet ipse contra communem, nempe, quod remuneratio nullius sit effectus, sed mera, & pura donatio esse censetur, etiam si ab seruitia, & be-

nemerita fiat, nisi præcesserint merita obligatoria, ex quibus dari posset actio vel iudicis officium, sed tu vide dom. Didac. Couarru. in cap. cum in officijs, num. 10. extra de testamen. mirè communem opinionem 2. defendantem. † Illud autem quod ex lege ista, expēdimus, donationem Principis remuneratoriam merita donatarij excedentem moderandam esse, ita ut merita non excedat, intelligi oportet, vt moderatio fiat inspecta qualitate donatis, & donatarij: nam si Princeps sit qui donat, vel alias diues & nobilis, qui solent multò maiorem referre gratiam, vt eorum est natura, vt in c. 1. de donatio. atque ideò credunt se pauca donare, cum plura donent: quare nobilium donatione plenius interpretatur, vt late probat Ioann. Lupi in repe. rub. de dona. int. vir. & vxo. §. 9. nu. 1. & seq. Tiraq. optimè, in libro de nobilitate. c. 37. nu. 44. & sequen. nam etiā tunc donatione merita excedat, modò solita ab eo facere non excedat, non erit moderanda, quia merita non dicitur excedere, vt eleganter voluit Subdubius, rāmen Phil. Corne. consil. 144. num. 11. l. b. 2. idem aperius, assuerantiusque voluit idem Corne. in l. si donatione, num. 3. C. de collatio. vbi tamen hoc restringit, dummodo non sit inuitū excessiuā donatione ultra cōmūnem multorum estimationem, secundum Barb. in cap. sedes. 2. colum. de recip. Tiraque, in repe. l. si vñquam, in verbo, donatione largitus. nu. 73. & 74. C. de reuocan. dona. plura cumulans in huīus sententia fauorem. † Sed hēc ad praxim reducdo, in hoc Regno Peru vidimus Inderum commendas excessiuas olim ciuibus factas per Proreges, vel Regni moderatores numerum fortē tunc, & qualitatem Indorum ignorātes, mādato Regio reformari, & moderari, vt inter bene meritos, iuxta vniuersitatem merita distribuerentur, qualitas enim, hac in specie, donatarij inspicitur, maiora siquidem, & cumulata beneficia, & commendata nobilibus tribuenda sunt, quam rusticis plebeis, & ignobilibus, licet & qualiter seruierint, non enim solū præcedentia merita, & seruitia consideranda sunt, sed & futura, iuxta ea, quæ diximus supra hac eadem leg. glo. 2. Per nobiles enim, & illustres credemus potius conseruandam esse rem publicam, quam per plebeios: quare nimirum eos ditiones esse oportet, vt redditus tributorum liberalius expendat, Regi, q. cōmodis seruant, alios compiures ex suis stipendijs, & tributis atendo, vt sic regnum conseretur, quod ab optimis Proregibus, & moderatoribus inspici oportet, vt expades ex traditis per Ioan. Lupi in d. repe. rubr. §. 9. per totum, & ex pluribus à Tiraquelle congestis, de nobilitate, c. o. † Ex quibus hoc vñum referam, nempe, vbi nobilis habet priuilegium, ne conueniatur ultra quā facere possit, deducto ne egeat, quia fortē est miles, aut maritus &c. iuxta l. maritus. & l. miles. ff. de re iudi. Certe in huīusmodi deductione est habenda ratio nobilitatis, ita ut si sati effet reliquæ ignobilis & rusticis, vnde possit vesci gratio pane, caeo, coepis, fabis, non item pane albo, pullis, & alijs delicatis cibis, secundum glo. in l. feruis urbani, in verbo, ex libellis, & iterum, in verbo, cibarij. ff. de lega. 3. quam annotauit Coepola in specie, de qua agimus in tracta. de Imperatore militū deligendo, in 2. priuilegio nobilitatis, & Paul. Citadinus in suo tracta. de iure pa-

tronā. in. 7. quæst. 6. partis. Ieso in. 6. item si de dote. nu. 8. in. 1. de actio. Matri. Affl. in cōf. Sicilia. incip. qualitas personæ, in fine, & iterum in constit. quā quis. num. 3. Marfil. in repe. rubri. de probatio. nu. 16. & Ant. Corfe. in rep. cap. grandi, charta pen. de supplē. negli. p̄zla. Nobilitamen est relinquendum, vt possit viuere habita ratione sue nobilitatis, vt proinde non cogatur pauperum cibis vesci, iuxta text. in cap. non cogantur. 4. distinct. id quod censuit Bald. in. l. 2. in princ. C. quod cum eo, per tex. in. l. sed etiā quid in. ædificauerit. sufficenter. ff. de vſafr. ibi, sufficenter autem alere, & vestire debet, secundum ordin. & qualitatem manū piorum, & in. l. cum vnu. 9. alimentis. ff. de alim. & cibar. lega. idem Bal. in. rubr. C. qui bon. cedē. post. Ange. & Iac. in. l. Nenserius. §. f. ff. de re iudi. Jacobide Aten. Incl. & Rapha. & Alexand. in. l. si maritus in id. ff. solu. inarti. per text. in. l. nepos Procur. iuncta. g. off. in verbo. dignitate. ff. de verbo. signifi. & in. l. tutor. secundam dignitatem. ff. de adūni tutor. Dyn. Ange. Areti. & Iaso in. d. §. item si de dote. instit. de act o. Cœpo. in. d. 22. priuilegio nobilitatis, & Fran. de Aret. cōnl. 17. num. 18. † Ex quibus Alexi. Aret. Inol. & Cœp. in locis superiori citat's dicunt, ita esse nobilitatis in hoc habendam ratione vt nō cogatur ipse neeb lis solus viuere. Panor. in. c. cum adeo. num. 5. & rescrip. vbi hoc adducit ad priuisionem beneficiorum, quod & voluit gloss. ibi, in verbo. sufficētēm, per text. in. cap. non cogantur. 4. distinct. & gloss. similis, in cap. conquerente, in verbo, sufficientia de celi. non resid. Idem quoque in aliis in aliis præstandis est considerandum. l. 1. mulier. & l. hab. tatio. §. seruiss. ff. de ventur. post. mitten. cum concord. per gloss. in. d. §. mulier traditis, & latissimē per Tiraq. de nobilit. cap. 20. num. 136. 137. & sequent.

### G L O S. VII.

Seruitia Regi facta ex quibus utilitas obuenit seruiti. non sunt remuneranda, vel ita remuneranda, vt utilitas computetur.

**8** Quoꝝ los seruidores autan prouechos. Nota text. sing. Ia-rem, quod seruitia ex quibus utilitas obuenit seruiti. non sunt remuneranda, vel ita remuneranda, vt cōmodum loco remunerationis computetur, quod con- cedit nimis ad remunerationes, quas plurimi huius regni incola prætendant, quorum nōnulli dicitur ad modum sum, qui ex cōmodis & fructibus regni, quāvis eorum industria ditati sunt. His namque non ita remuneratione debetur ac alijs, qui in digna labora tēge state, nobilioresque sunt diuitibus. Cum enim ex seruitiis Regi tactis, vel eorum occasione cōnceda fuerint non modica cōsequuti, utilitas ex remuneratione subducenda est.

### G L O S. VIII.

**1** Donatio regia annuorū redditū aulicorū interces- sione facta moderāda est, iuxta merita donatarij.

**2** Donatio aulicorū importunitate revocanda sunt. Importunitas facit corru:re donationem, ibidem.

**h** se renoue del todo. Donatio regia aulicorum interces- sione facta, his qui benemeiti non sunt, Rex ipse re- vocare potest, vel si dubitatur, an seruient, moderā- ri. Sed intellige quādo reditū fuit donatio facta, vt in glo. 1. diximus, fecus si alicuius rei immobiliis, quā a hāc irrevocabili est, vt in. l. supra eccl. 6. Atque ideo revocatur, quā ob importunitatem fieri cōficitur, quo casu donatio non valet, secundum Bald. & Barb. in cap. cum adeo, in fine, de rescrip. Ican. Lupi vbi plu- ra congerit in repe. rubri. de donatio. inter vituū & vxoret. §. 80. num. 4. dicam infra lib. 7. tit. 3. de decu- rionibus. l. 5. & infra eccl. l. 17. g. off. 6.

### G L O S. IX.

Lex nostra intellicitur.

**i** si tuuiesse furo. Ex his verbis constat, legem nostram procedere in donationibus reddituum annuorū, que feudum cameræ appellatur, vt cixi supra ead. g. cl. 1.

### G L O S. X.

Ius quasitum ex contractu cū Principe celebrato eu- ferri potest propter mod. citatam pretij, sed debet ei, cui auferitur æquialenter satisfieri.

**K** Pero deueles hazer alguna emēnd. Nota, quod si aliqui auferunt ius quasitum ex Principis cōtracta proprie modicitatē pretij, debet ei satisfieri, quod latius pro- bauis supra eodem. l. 6. gloss. 1. numer. 8. : 3. & 14. & l. 3. gloss. 2. num. 2. 6. & 9. & gloss. 1. num. 3. & est singulārē lex ista, quod contractus reciprocus potest à Prin- cipe revocari propter modicitatē pretij, sed ei, cui auferunt, debet æquialenter satisfieri.

### G L O S. XI.

**1** Rescripta Principū in papero albo sola eius subscrip- tionem continentē non valent, nisi seruatis instru- etionibus, & num. 2.

**2** Schedula alba incomplete, quando fidem faciant.

**1** Alualas falsas o firmadas en blanco. Nota ex lege ista, quod priuilegium falsum, vel in papero albo scriptū foliam Principis subscriptionem, vel regium sigilli m habens æquiparantur, non enim intelligetur Princeps confirmassi ea qua peste scripia fuerint in eo papero albo, ex sententia Innocen. cum quo alij trans- feuerint in cap. 2. de fide instru. Ex quo eorum non habuit Princeps notitiam arg. tex. in. lvt. C. plus vale. quod agi. quam sententiā sequitur, & commendat Ange. in. l. si ita stipulatus. §. Grisogonus, & ibi Iaso num. 13. ff. de verb. oblig. pro qua opinione est tex. hic & in

# Libro.5.Titulo.10.

& in.l. 12.tit.14.de rescriptis,contra ius supra lib.4.di  
xi in stylo cancellaria, tit. 1. præemi. 17. casu.20. de-  
claratio.4.legis Toleti,gloss.1.num.23.vers.5.regula.  
z ade Alex.conf.147.lib.2.† Hoc tamen limitarem,ni-  
fi Princeps tradaret Proregi, vel gubernatori schedu-  
las albas suo sigillo munitas, vel subscriptione, dumta-  
xat, habentes, & simul cum eis instructiones secretas,  
a quibus discedere non licet: quoniam hac in spe-  
cie earum tenore ad vnguentuero, valeret procul-  
dubio rescriptum seu priuilegium, quia præmonitus  
esse censetur, de contentis in eo, vt ex dictis lasonis ex-  
pendes in.d.¶ Grifogonus nu. 13.& 14.

## G L O S . X I I .

1 **Donatio reoia ob remuneracionem facta revocari nō potest, nisi merita excedat.**

2 **Donatio remuneratoria esse an censeatur, si de meri-  
tis non constat alia, quam per generalem merito-  
rum mentionem a Principe in donatione factam?**

**Donatio remuneratoria generali mentione meritoru-  
facta, si in ea dicatur pure & liberè, censetur do-  
natio gratuita, & non ob causam nec remunera-  
toria, ibidem.**

3 **Meritoru assertio generalis nō probat, quia obscura.  
Obscura aut dubia loquutio non relevat, ibidem.**

4 **Assertio nudo sermone effusa nihil operatur.**

5 **Meritorum assertioni speciali creditur, si donatio nō  
est à iure prohibita.**

6 **Meritoru specialis assertio non probat in prohibitis.  
Donantis assertioni non creditur in prohibitis, ibi.**

7 **Donatis assertioni iurata non creditur in prohibitis.**

8 **Donatio ob merita specialiter expressa, si prohibita  
nō sit, remuneratoria esse censetur, quāvis donans  
in instrumento dixerit, se simpliciter, & pure do-  
nare, ante vel postea.**

**Verba contractus non immutat eorum substantiā.**

11 **Correspondentes & ellar. Nota, quod donatio remunera-  
toria per Principem facta, etiā de redditibus annuis,  
reucari non potest, si remuneratio correspondet me-  
ritis, & seruitijs donatarij, quod corroborauis ex tra-  
ditis supra e.o.6.glo.1.num.18. & in.l. 1.tit.7.de ma-  
ioratu.glo.1.&.9.supra hoc eodem libro, num.4.&.5.**

2 **† Ex quo infertur, non sufficere mentionem genera-  
lem meritorum, ut donatio remuneratoria censeatur,  
etiā post illam generalem meritorum mentionem  
donator non dixerit, se pure, liberè, & simpliciter do-  
nare (nam si hec verba addiderit, nulli dubium, quin  
donatio pura, & simplex esse dicatur, & non ob cau-  
sam, nec remuneratoria ex sententia Oldral.conf. 5.  
cui assentitur Alex.conf.15.col.1.lib.1.& conf.40.num.  
14.libro.4.Socin.conf.29.5.numero.9.versiculo.5.ca-  
sus,lib.2. quibus accedit Tiraquell. in.l. si vñquam, in  
verbo, donatione largitus.nu.80. C. de reuca. dona.)  
prior conclusio placet Socino.d.cof.39.5.nu.8.vers.4.  
casus,lib.1. idem voluit ante eū Paul. Castr.cuius ipse  
nō meminit cof.43.5.col.vlt.vers.4.facit dubium, lib.2.**